Semina ciui-  
lis belli.

Intra breue deinde spatium belli ciuili exarserunt initia, cùm iustissimus quisque & à Cæsare & à Pompeio vellet dimitti exercitus. quippe Pompeius in secundo consulti Hispanias sibi decerni voluerat, easque per triennium absens ipse, ac præsidens vrbis, per Afranium & Petreium, consularem ac prætorium, legatos suos, administrabat; & ijs, qui à Cæsare dimittendos exercitus contendebant, assentabatur; ijs, qui ab ipso, aduersabatur. qui si ante biennium, quàm ad arma itum est, perfectis muneribus theatri, & aliorum operum, quæ ei circumdedit, grauissimâ tentatus valetudine, decessisset in Campaniâ, (quo quidem tempore vniuersa Italia vota pro salute eius, primo omnium ciuium, suscepit) defuisset fortunæ destruendi eius locus; &, quam apud superos habuerat magnitudinem, inlibatam detulisset ad inferos.

Pompeij  
mors.

Bello autem ciuili, & tot, quæ deinde per continuos xx. annos consecuta sunt, malis, non alius maiorem flagrantiolemque, quàm C. Curio tribunus pl. subiecit facem, vir nobilis, eloquens, audax, suæ alienæque & fortunæ & pudicitia prodigus, homo ingeniosissimè nequam, & facundus malo publico. <sup>107</sup> cuius animo, voluptatibus, vel

C. Curio  
tribunus.

ἐν τὰ μέρη συναράγοι, τετρακοσίων πλείοσι. Καὶ τῶν ἑκατὸν μὲν ἐζώρησαν, ἑκατὸν δὲ ἐν αὐτῷ πόνῳ κατέθανον. Quadragies centena millia ferocium hostium (si quis partes in vnum & in summam redigit) decem illis annis quibus Gallia præfuit, manus cum eo conseruere. è quibus decies centena millia capta fuere, decies altera in ipso certamine perire: reliquis scilicet elapsis. Nec aliter Plutarchus per occasionem enumerat, in Pompeio. Quis ergo ambiget hic rescribere <sup>1000</sup> id est, octingenta millia hostium? Etiam si quis amplius let, per me voliceto.

103. PUGNATVM SÆPE DIRECTA ACIE, SÆPE IN AGMINIBVS.] Malim ad Linianum exemplum, sæpè agminibus. Ille XXI. Magis agmine, quàm acie, in viâ concurrerunt. Agminibus concurrere est, non explicatis ordinibus distinctâq. acie.

104. SEPTIMO FÈRME ANNO.] septimum ferme annum, ego.

105. CVM MEDIUM IAM EX INVIDIA POMPEII, &c.] Displicet suspectumq. est in primore loco nomen Pompeij. Si rectum, quid ita statim

Pompium repetit? cur non potius scribit, inter eum & C. Cæsarem? series & mos stili sic postulabat. Cur etiam solum Pompeium causam facit infida huius concordia? Peccauit enim non minus Cæsar. Denique primogenia lectio nulla habet Pompeij nomen. Illa sic: ex inuidiâ Ponti ac Camelia. Profecto legendum: ex inuidiâ potentia malè. Nam fuit compendio scriptum, pontia. Bona præ vulgata veraxq. hæc sententia. Obijt, ait, Iulia vnicum pignus siue vinculum concordia malè iam hærentis, quia alter alterius potentia inuidebant: hic illius crescenti, ille huius adule. Lucanus ad Iuliam: